
【受賞作品：高橋こはくさん「空間が描き出される瞬間」】 

▼第 2 回ポスターデザイン制作コンペ表彰式紹介（2024/7/21） 

 

 

2024年8月26日（月）に申込期間スタートの「モルモットが快適に過ごせる空間デザインコンペ第２弾」の開催

に先駆け、「第２回ポスターデザイン制作コンペ」を開催いたしました。 

エントリーしてくださいました皆さま、誠にありがとうございました。 

また、このたびのポスターデザイン制作コンペの開催にあたりまして、ご理解、ご協力を賜りました関係各機関の

多くの皆さまにもこの場をお借りして御礼申し上げます。 

 

2024 年 5 月末、札幌市円山動物園長 柴田千賀子氏、当会札幌支部長 針ヶ谷拓己をはじめとする審査員  

計 16 名による第一次審査が行われました。 

皆さまからご応募いただいた作品は力作揃い。審査員にも力が入ります。 

 

 

そして、６月中旬に迎えた最終審査。 

厳正なる選考の結果、札幌市立大学 デザイン学部 人間情報デザ

インコース４年の高橋こはくさんによる、作品名「空間が描き出され

る瞬間」が栄冠に輝きました。 

 

「第 2 回ポスターデザイン制作コンペ表彰式」は、札幌市円山動物園

様と北海道武蔵女子大学 若林尚樹教授のご協力のもと、2024 年

7 月 21 日（日）午後 3 時 30 分より、こども動物園内「ビーバーの

森」にて執り行われました。 

 

札幌市円山動物園 飯島飼育員より、受賞者である高橋こはくさん

のお名前と受賞作品が発表されると、出席してくださいました会場

の皆さまからは祝福の拍手が湧き起こりました。 

 

 

 

 

柴田園長から高橋さんへ表彰状が贈られまし

た。 

 

「空間デザインコンペの開催がモルモットの生

態を多くの方々に知ってもらえる機会になる

と嬉しい」と、柴田園長は語ってくださいまし

た。 

 



 

 

 

 

当会札幌支部長の針ヶ谷からは副賞が贈られ

ました。 

 

「空間デザインコンペの開催が意図するところ

やコンペの全体像をしっかり理解したうえで作

成したことが伝わってくる作品で、目にした方

が見やすく、コンペへの興味を多くの方々に持

っていただくことができそうなポスター」と、選

出理由のコメントが添えられました。 

 

 

作品コンセプトは、『リアルな質感のモルモットとペンを握った手のイラストを描き、「モルモットが過ごす 空間」

が作り出される瞬間をイメージ』。 

 

高橋さんは、受賞した喜びの声とともに「モルモットのかわいらしさを全面に出して、空間デザインコンペにより

多くの方々に興味を持ってもらえるポスターとなるように制作しました」と、色合いやコントラストなど随所に施

した工夫点を聞かせてくださいました。 

 



 

高橋さんが手がけてくださいましたポスターは、７月初旬より、当ホームページの「モルモットが快適に過ごせる

空間デザインコンペ 第２弾」参加募集ページに使用させていただいているほか、関係各機関においても掲示・配

布させていただいております。 

ポスターを目にした多くの方々が空間デザインコンペに興味をもってくださることと思います。 

 

高橋こはくさん、受賞おめでとうございます。 

ご参加いただき誠にありがとうございました。 

これからも素敵な作品をたくさん生み出されますように、応援しています！ 

 

 

���� 第 2 回ポスターデザイン制作コンペ開催概要 ����  （※終了いたしました） 

 

【募集内容】   「モルモットが快適に過せる空間デザインコンペを広く周知するためのポスターデザイン制作 

【開催日程】    ・2024 年 5 月 27 日（月）  一次審査、選抜 

・2024 年 6 月 17 日（月）  二次審査、選抜 

・2024 年 6 月 24 日（月）  採用案の発表 

【表 彰 数】   採用作品 1 点 

【賞   金】   2 万円 

【主   催】    ・札幌市円山動物園 

・北海道建築士会札幌支部 


